<sup>1</sup> Ablawis. B. Éblouis.

<sup>2</sup> Si tient plus. B.

<sup>3</sup> C'est-à-dire probablement: malgré l'opposition qu'on lui faisait pour le forcer à combattre.

<sup>4</sup> Le vois. B.

<sup>5</sup> Usseries dans Roquefort, qui explique le mot par *baies des portes*.

<sup>6</sup> Soudé.

<sup>7</sup> Sur Gog et Magog voir, dans le *Gervaise* de Liebrecht, la note 17, p. 183.

<sup>8</sup> *Bramotos* semble désigner les Brahmanes. Quant à *Agrotos*, je ne sais s'il désigne un peuple réel. Il y avait dans la Drangiane (Iran) une ville nommée *Agriaspæ*, mais entre ce mot et celui d'*Agrotos* la parenté paraît bien éloignée.

<sup>9</sup> *Daper*. B.

apartinant qui ' ochient leurs peires et leurs meires quant ilhs sont vies, et les mangnent; et qui ne le fait ilh est jugiés à grant paine. — Ly V<sup>e</sup> est dit Apodineir, qui at des gens qui ont à nom Andrios, qui mangnent les peissons tous crus, et boivent la mere salée. — Ly VI<sup>e</sup> roy oit nom Libnius, qui at des gens qui ont nom Palmos, qui ont VIII dois en leurs mains et ès piés. — Ly VII<sup>e</sup> roy est Limius, qui at gens qui ont nom Arismapos, qui ont une oelhe en leur frons. — Ly VIII<sup>e</sup> roy est dit Pariseus, qui n'at qu'on piet, et ses gens enssy; mains chi piet est si gran qu'ilh en font ombre contre le soleal<sup>1</sup>, sicom en Affrique. — Ly IX<sup>e</sup> roy at nom Declocius, et ont ses gens à nom Agapites, qui sont tous polhus par leurs corps, excepteit leur col : cheaux ont les bouches, et nées, et oeux emmy le pis. — Ly X<sup>e</sup> at nom Zarmeus, qui at des gens c'on nom Bivos et Sachinos, qui ont tiestes cornues enssi com loche<sup>2</sup>, et nées et oeux emmy le pis, le pis al forme d'hommes, les coxes<sup>3</sup> et les piés enssi com boche. — Ly XI<sup>e</sup> roy est dit Thebeus, qui at des gens qui sont nomeis Centauros, qui le tieste et le pis ont d'hommes et le corps de cheval. — Ly XII<sup>e</sup> roy est dit Carmatius : chis at des gens qui le chair des biestes crue mangnent, et soy combatent aux grans serpens, et les devorent enssi com corbaux. — Ly XIII<sup>e</sup> roy at nom Calcoenus, qui at des gens qui ons apelle Cumetos, qui ont le corps d'aysnes et les gambes et les piés de lyons. — Ly XIII<sup>e</sup> roy est Amardeus, qui gouverne les Tantaleus entre lesqueis est Cariama, une bieste qui at les piés de unc olyphan, les masselles cornues de la longeche de II cubites. — Ly XV<sup>e</sup> roy est dit Germarons : chis at des gens que ons nomme Elchios, qui ont tiestes d'hommes et corps de lyon et d'olyphan. — Ly XVI<sup>e</sup> roy est dit Anafragius, qui at les noires Mardinigos, et si ont avec eaux I maistre<sup>4</sup> de meire que ons nomme Manticora<sup>5</sup> : et at fache d'homme et trois dens en ordre, corps et jambes de lyon et couve de scorpion, oeux senglans. — Le XVII<sup>e</sup> roy est dit Alfagius, qui at des gens qui ont nomme Obfaresos<sup>6</sup>, qui ont tiestes de cheval, qui sont useis de traire de saiettes et de ars. — Ly